Những đêm tâm sự
trao đổi, giúp tôi hiểu được thêm các trăn trở,
nghĩ suy của Nghĩa về cuộc chiến trước các
biến động chính trị của Miền Nam. Nghĩa cũng
là chứng nhân cho cuộc tình thời chinh chiến
Mậu Thân của tôi, rồi cuộc hôn nhân 1970 cho
đến ngày đau thương 30 Tháng 4 Năm 1975.

Qua Tết Kỷ Dậu 1969, TĐ2 lại tiếp tục
hành quân ở Vùng 4 Chiến Thuật, Nghĩa và
tôi tiếp tục ca bài “12 Tháng Anh Đi”, cho đến
khi tôi nhận chức vụ Đại Đội Trưởng ĐĐ1/
TĐ2 vào Tháng 6/1969 (sau gần 5 năm phục
vụ ở ĐĐ1), do sự bổ nhiệm của Niên Trưởng
Nguyễn Xuân Phúc Tiểu Đoàn Trưởng Tiểu
Đoàn 2 TQLC, lúc TĐ2 tăng phái cho QĐIII,
Quân Khu III tại Lò Than Biên Hòa.